CYRILLI.

His igitur, qui non virtutis causa depugnarunt, tantum pro se ipsis, non vero pro aliis, Praetor postulationem concedit. Aequissimum vero est, eos pro his, quorum tutelam vel curam gerunt, postulare posse. Neque hi solum, qui pro mercede cum bestiis pugnam in se receperunt, sed etiam omnes, qui secundo edicto continentur, pro illis personis, quarum non sponte, sed necessario curam gerunt, postulare possunt, sicut Ulpianus dig. 6. dicit. Et observa, pugnam, quae opera locata cum bestiis fit, neque a tutela, neque a curatione excusare: ita ut tum illis pro memoratis personis allegare concessum sit, quando sua cura eorum bona administrant, non autem, si, alii administrantibus, ipsis forte honorarii sint tutores. Huic observationi et sententiae concinit dig. 3. h. t. Lege omnino et dig. 6. h. t.

ANONYMI.

Textus habet, quorum curam gerunt. Quem tibi legenti patebit, eos, si non administrant, sed forte honorarii sunt tutores, non postulare. Lege dig. 4.5.6. Cum qua explicatione consentit finis dig. 2. et dig. 3. ubi dicitur: *sive maior pars Tutorum ei dederit.* Et manifestum est,

Non notatur, qui mercedem accepit, ut depugnaret feram extra arenam, quae provinciae nocet. Qui pro alio postulat, licet prohibetur, repellitur, et pro arbitrio iudicis pecunia poena multatur.

INTERPRETATIO.

Si quis contra Praetoris interdictionem postulare monstretur, et pro aliis interdicta postulatione repellitur, et pro aestimatione iudicis extra ordinem pecunaria poena multatur.

Ex tertio capite edicti pro se ipsis, et designatis quibusdam personis postulant, qui alia ex causa notati sunt, nec in integrum restituti. Qui autem secundo edicti capite continentur infames, difficulter in integrum restituuntur. Restitutionem autem accipe, quam Princeps, vel Senatus indulxit. Praetor enim sine effectu eiusmodi restitutionem indulget; sed minoribus tantum circumscriptis subvenit, et reliquis, qui titulo de *in integrum Restitutionibus* continentur.

SCHOLIUM.

Praetor sine effectu dat: Princeps cum effectu.

INTERPRETATIO.

Ut initio huius tituli iam diximus, Praetor tres fecit ordines non postulantum. Expositis igitur iis, quae

δύο δεῖξας, τὴν τρίτην ἐντεῦθεν ἐκένοις προσίθεται τοῖς προσώποις, οἷς οὐκ εἰς τὸ παντελές ἀρνεῖται τὸν συνηγορεῖν τῷ ἄδειν, ἀλλὰ ὑπὲρ πάντων, ἀλλὰ ὑπὲρ τοὺς συνηγοροῦσαν, ἔλαττον^{c)} ἡμαρτηκότες τῶν ἐν τοῖς ἀνωτέρων^{d)} κεφαλίσιος γενομοθετημένον· καὶ τούτους ὑποκατώπατοι θεμέτεται λέγων ὁ πράτιστος οἱ ἀπὸ τούμου, ἡ πλεβισκίτον^{e)}, ἡ δογματος, ἡ ἐδίκτου, ἡ δεκτέοντος βασιλέως, ητοι διατάξεως κακωλυμένον συνηγορεῖν, οὐτοὶ^{f)} μὴ συνηγορεύσαντον ὑπὲρ ἑτέων, εἰ μὴ ὑπὲρ ὧν ἐφύπται αὐτοῖς συνηγορεῖν· τούτους, ἐντεῦθεν τινας ἀπὸ τούμου, ἡ πλεβισκίτον, ἡ δόγματος, ἡ διατάξεως, ὑπὲρ ἑαυτῶν, καὶ ὑπὲρ φανερῶν προσώπων μόνον ἐπιτερομεμένους δικολογεῖν, τούτοις αὐτὸν καγώ ἐπιτρέπων ὑπὲρ δὲ ὃν μὴ ἐπετράπασιν ἰδικῶς δικολογεῖν, οὐκ ἐστι· καὶ μηδ μοι λέγε· τί οὐκ ὅπου οἱ τοῦν οἱ περὶ τούτους κείμενοι, ἡ τὰ δόγματα, ἡ τὰ πλεβισκίτα, ἡ αἱ διατάξεις; ἔθος γὰρ τῷ πρώτῳ τοῖς τούμοις ἔξακολονθεῖν, καὶ ἔξυπηρετεῖσθαι, καὶ πρὸς ἔργον τὰ διηγορεμένα τούτοις ἔχορέειν· τούτῳ τῷ τρίτῃ ἐδίκτων περιέχοντα καὶ οἱ ἄλλοι πάτερες, οἱ τῷ ἐδίκτῳ τοῦ πρώτων μόνος ὡς ἀπέμοι σημειωθέντες, καὶ οἱ ἀπέμοι γέγοντες, εἴ μὴ ὑπὲρ ἑαυτῶν, καὶ ὑπὲρ φανερῶν προσώπων, οὐκέτι δὲ καὶ ὑπὲρ πάτερων συνηγοροῦσιν^{g)}. ἐπιτρέπει δὲ ὁ πρώτῳ οἱ μόνοι τοῖς ἀπὸ τούμου, ἡ πλεβισκίτον, ἡ δόγματος, ἡ δεκτέοντος βασιλέως, τούτῳ αὐτῷ ἰδικῶς ἐπιτρέπομενοις, ἀλλὰ καὶ τοῖς ἀπέμοις, περὶ ὃν ὁ ἔντος τίτλος διδασκει σεκαὶ οὐργοῖ, καὶ ὑπὲρ ἑαυτῶν, καὶ ὑπὲρ φανερῶν προσώπων δικολογοῦσιν· καὶ γάρ εἰ καὶ ὁ ἐπὶ μισθῷ θηριομαρχοῦσις, καὶ ὁ ἡγαρηκός ἀπέμοις ἐστιν, ὅμως ἀπὸ τοῦ δευτέρου ἐδίκτου κεκάλυπται ἰδιώτερον, καὶ ὑπὲρ ἑαυτοῦ μόνοι, καὶ τοῦ ἐπιτροπονομένου δύναται συνηγορεῖν, οὐκέτι δὲ καὶ ὑπὲρ φανερῶν προσώπων· ὅλη οὖτος εἰπέ, τῶν ἀπέμοις οσσοι μὴ ἰδικῶς ἀπὸ τοῦ δευτέρου ἐδίκτου κεκάλυπται, οὗτοι δύνανται καὶ ὑπὲρ ἑαυτῶν, καὶ ὑπὲρ φανερῶν προσώπων δικολογεῖν· πολὺν δὲ προσώπων, μανθανεῖς ὑποκατώτωρ.

ἄλλως, ἀτιμωθήσετες^{h)}] Ἐκ τῆς τρίτης κεκάλυπται τάξεως πάτερες οἱ ἀπέμοι, πλὴν τῶν ἰδικῶν ἐν τῇ δευτέρᾳ τάξεωςⁱ⁾ ὑπεξηγημένων.

TOT ENANTIO T.

ἀποκατάστασιν^{j)}] Ἐν τῷ δ. διγ. Ι) τοῦ ιδ. τίτλ. τοῦ μηδ. βιβλ. φρού, μόνοι τὸν βασιλέα διδόναις ἔξοδοις ἀποκαταστασιν.

TOT ANΩΝΤΜΟ T.

Ἄγισχύρως^{m)}] Οὔτε τὸν ἐπὶ κλοπῇ καταδικασθέντα δίναται ὁ ἀρχῶν ποιεῖν μὴ εἶναι ἀπέμοι, ὡς βιβλ. με. τίτλ. διγ. Ι) ξγ.

Ο καταδικασθέεις ἐξ ἀπέμοιον δικαιοτηρίον, καὶ ἀποκατασταθείσⁿ⁾, ἐλευθεροῦται τῆς ἀτιμίας. εἰσὶ δέ, ὑπὲρ ὃν οἱ τῆς τρίτης συνηγοροῦσι τάξεως, γονεῖς, καὶ πάτερονες^{p)}, καὶ παῖδες, καὶ γονεῖς τῶν πατρόνων. συνηγοροῦσι δὲ καὶ ὑπὲρ ἰδίων παΐδων, καὶ δελφῶν, καὶ γυναικῶν, καὶ πενθερῶν, καὶ γαμβρῶν, καὶ νύμφης, καὶ^{q)} πατρόνων, καὶ μητρονιᾶς, καὶ προγόνουν, καὶ ἀνήρων, καὶ^{r)} μαινομένων^{s)}.

SΧΟΛΙΟΝ.

Ο καταδικασθεῖσ^{t)}] Ζήτει βιβλ. β. τίτλ. β. κεφ. ρ'. πάτρονες^{u)}] ἥγουν πάτρων καὶ πατρόνισσα. καὶ μαινομένων] ἐπ' αὐτοῦ δηλογότι κηδεμονευομένων.

ΕΡΜΗΝΕΙΑ.

Κατ^τ αὐτήν γράμμη ἔστιν^{u)} εἰπέν, ὅτι ἐάν ἔλλαττων τῶν κε· ἔνιαυτῶν καταδικασθή^{v)} ἀπέμοιοι ἀγωγῆ, ἡ καὶ μείζων τις τῶν κε· ἔνιαυτῶν προκαταψθεῖς, καὶ αὐτῶν reipublicae cau-

ad duo priores pertinent, in tertium eas personas refert, quibus non in totum denegat postulandi facultatem, sed ne pro omnibus, at pro quibusdam tantum allegent; quasi minus deliquerint iis, qui superioribus capitibus notantur. Et hos recensens Praetor ait: Qui Lege, aut Plebiscito, aut Senatusconsulto, aut Edicto, aut decreto Principis vel constitutione postulare sunt prohibiti, hi pro aliis, quam pro quibus licebit, ne postulent, hoc est, si quos invenero, quibus vel Lege vel Plebiscito, vel SCto, vel constitutione pro se ipsis et pro certis duntaxat personis postulatio permissa est, hanc ipsam et ego permitto: pro quibus vero ipsis non expresse permisum est postulare, pro iis nec ego permitto. Noli mihi obiciere: Quid ergo? non sufficiunt Leges de iis latae, vel SCta, vel Plebiscita, vel constitutiones? Nempe moris est Praetori, Leges subsequi, et adiuvare, quaeque iis sancta sunt, executi. Hoc tertio Edicto continentur etiam alii omnes, qui edicto Praetoris ut infames notantur; qui omnes, nisi pro se ipsis, et pro expressis personis, non vero pro omnibus, postulant. Hoc autem Praetor non solum permittit his, quibus id Lege, vel Plebiscito, vel SCto, vel decreto Principis expresse concessum est, sed et infamibus, de quibus te sequens titulus docebit. Atque hi et pro se ipsis, et pro certis personis postulant. Ac licet is, qui pro mercede cum bestiis depugnavit, et qui muliebria passus est, infamis sit, tamen secundo edicto prohibetur expressius, et pro se solum, et pro eo, cuius curam gerit, allegare potest, non autem pro certis personis. Sed ita dicendum, infames, quicunque haud specialiter secundo edicto prohibentur, posse et pro se et pro certis personis postulare. Quaenam hae personae sint, disces ex sequentibus.

alia de causa notati] Tertio ordine prohibentur omnes infames, praeterquam, qui expresse in secundo ordine excipiuntur.

ENANTIOPHANIS.

restitutionem] In dig. 4. tit. 19. lib. 48. dicitur, solum Imperatorem restituere ab exilio.

ANONYMI.

Sine effectu] Non poterit Praeses efficere, ut furti damnatum non sequatur infamia, ut lib. 47. tit. 2. dig. 63.

Condemnatus famoso iudicio, et restitutus in integrum, infamia eximitur. Sunt vero isti, pro quibus, qui tertio edicto continentur, postulant, parentes, et patronus, patrona, et liberi et parentes patrōni, patronae. Sed et iidem postulant pro liberis suis, et fratribus, sororibus, et uxore, et socero, sororu, et genero, et nuru, et vitrico, et noverca, et privignis, et pupillis, et furiosis.

SCHOLIUM.

Condemnatus] Quaere lib. 2. tit. 2. cap. 50. patroni] vel patronus et patrona. et furiosis] quorum scilicet curam gerit.

INTERPRETATIO.

Secundum eandem sententiam dicendum est, minorem XXV annis, si condemnatus sit actione famosa, vel etiam maiorem XXV annis, absentem reipublicae causa,

c) Cod. Haen. ante ἔλαττον inserit καὶ. d) Cod. Haen. ἀνωτέρῳ. e) Cod. Haen. plebiscitu. Item paulo post semper haec vox scribitur. f) Cod. Haen. οὐτοὶ. Suprascriptum tamen super ὡς eadem manu est οὐ. Sic et paulo post scriptum repetitur. g) Hoc συνηγοροῦν deest in Cod. Haenel. h) Pro ἄλλως ἀπέμοιον πατρόνων Cod. Haen. habet γ'. quod suprascriptum fuit eidem verbo in textu. i) Pro τάξεως Cod. Haen. habet. διὰ τάξεως, lineola sub διά. k) Cod. Haen. pro ἀποκατάστασιν habet δ'. quod ad vocem in textu remittit. l) Cod. Haen. τετάρτῳ διγέστῳ. m) Cod. Haen. pro ἀποκάταστασιν habet ε', quod ad textum ablegat. n) Cod. Haen. δίγεστος. o) Fabr. Cod. Haen. et Theod. ἀποκατάστασις. p) Cod. Haen. Fabr. Theod. πάτρωνες. Iidem postea πατρόνων. q) Hoc καὶ apud Theod. deest. r) Hoc καὶ apud Theod. deest. s) Post μαινομένων Cod. Haenel. et Coisl. statim addunt καὶ ἀρρώνων. t) Pro πάτρωνες Cod. Haen. habet συνηγοροῦν τάξεως. u) Ruhnken. ἔστιν. v) Ruhnken. καταδικασθῆ. Cod. Haen. καταδικασθῆ. Emendavi καταδικασθῆ propter praecedens ιάν. Sic et postea.

sa^w) καταδικασθῆ, καὶ ἡτησεν ἀποκατάστασιν κατὰ τῆς ἀποφάσεως καὶ ηὐδοκίμησε περὶ τῶν δικτρ., ἀναλαμβάνει τιμῆν^x) οἰκείαν. τοὺς γὰρ ἐλάτους τῶν κε̄. ἐνιαυτῶν, καὶ τοῖς μείζονις μέν ἀποῦν δέ^y) reipublicae causa^z), ἢ κατὰ φόβον, ἢ κατὰ δόλον τῶν ἀγνούντων, καὶ δι’ ἑτέρων εὐλόγου αἰτίαν ἀπολειφθεῖσιν, ἐπιτρέπει τὸ εδίκτον τοῦ πρώτων τοῖς ἀρχοντοῖς τῶν ἐπαρχῶν, παρέχειν ἀποκατάστασιν· ὡς ἐν τῷ ἔξης βιβλίῳ μαρτυρεῖσθαι λόγον θῶσιν ὃν ἔστιν ἐκ τῶν εἰσηγμάτων εἰπεῖν, οὐτί, ἐν τις ἀπομονῶ^a ἀγγῆς καταδικασθῆ^b), διὰ^c) τηρεῖς αἰκαδίου αἰτίας ἀποκατάστασιν ἐκευθεδονται τῆς ἀτιμίας.